ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Certificado Digital COVID da União Europeia (UE) é uma prova digital de que uma pessoa foi

vacinada contra a Covid-19, que recebeu um resultado negativo no teste ou que recuperou da

COVID-19 e estará disponível em todos os Estados-Membros da UE a partir de 1 de julho de

2021.

Além de garantir que as restrições atualmente em vigor nos diferentes países da UE sejam

levantadas de forma coordenada, o certificado permitirá facilitar a livre circulação dos cidadãos

na UE de uma forma mais simples e mais segura durante a pandemia de COVID-19, já que, ao

viajar, os titulares de um Certificado Digital COVID da UE estão, em princípio, isentos das

restrições à livre circulação.

Mais, para Portugal o certificado ajudará a apoiar o turismo, numa tentativa de “salvar” o verão

de 2021.

Nesse sentido, o Sr. Comissário Europeu da Justiça, informou que a Comissão Europeia está a

discutir com os Estados Unidos e o Reino Unido o reconhecimento do certificado, "Estamos a

avançar na regulação do certificado" para, se possível, também "abrir as fronteiras com o Reino

Unido e com os Estados Unidos para viagens não essenciais ".

De acordo com declarações da Sra. Ministra da Saúde, Portugal vai fazer alguns avanços no

Certificado Digital de vacinação contra a COVID-19 na segunda quinzena de junho, e explicou

ainda que têm estado a ser feitos testes através dos Serviços Partilhados do Ministério da

Saúde, concretamente sobre "as regras por trás do certificado" e "da implementação", processos

que devem terminar nos próximos dias.

Ainda segundo a Sra. Ministra, "Contamos ter os testes concluídos por esta semana e estar em

condições de fazer alguns avanços, independentemente do que seja a entrada em vigor no dia

01 de julho [nos Estados-membros da União Europeia], já na segunda quinzena de junho".

Hoje, em declarações aos jornalistas, o Primeiro-Ministro afirmou que "O período experimental

começa já na próxima semana. Neste momento, já estão criadas as condições e as soluções

tecnológicas, já foram todas testadas com a Comissão Europeia, vamos começar a testar em

escala a sério na próxima semana. Oficialmente, só entra em vigor a 1 de julho, mas já vamos

começar a preparar. Nestas aplicações tecnológicas uma coisa é desenhá-las, outra coisa é pô-

las em prática".

De momento, mais de um milhão de europeus já tem o certificado e, embora ainda não esteja

em vigor, nove países já usam a ferramenta de forma experimental, Bulgária, Croácia, Lituânia,

República Checa, Dinamarca, Alemanha, Grécia, Espanha e Polónia, e outros seis países,

Portugal incluído, já passaram por todas as verificações necessárias e os seus sistemas estão à

espera para entrarem em funcionamento.

Adicionalmente, esta semana, a Comissão Europeia instou os Estados-Membros a acelerarem o

processo de implementação, de modo a começarem já a emitir certificados comprovativos da

vacinação, recuperação ou testagem à COVID-19, visando evitar "grandes bloqueios" no

arranque oficial do uso do documento digital ao nível comunitário e para garantir uma

implementação sem problemas.

Todavia, e apesar de Portugal integrar um conjunto alargado de países da UE que estão

“tecnicamente prontos” para começar a emitir certificados, mas que ainda não deram esse

passo, muito pouco se sabe sobre Certificado Digital COVID da União Europeia.

Em face do exposto, nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, os Deputados do PSD,

abaixo assinados, apresentam ao Senhor Ministro de Estado, da Economia e da Transição

Digital, as perguntas seguintes:

Sr. Ministro, confirma que os testes vão estar mesmo concluídos esta semana? Se sim, para

quando poderão os portugueses receber o certificado?

1.

Qual a razão para mais de um milhão de europeus já ter o Certificado Digital e os

Portugueses ainda não saberem sequer quando é que o mesmo estará, efetivamente,

disponível em Portugal?

2.

Que informação útil está o Governo a dar aos portugueses sobre como podem usufruir do

Certificado Digital?

3.

Dado que a atividade turística no país tem estado, desde março de 2020, praticamente

estagnada, que diligências estão a ser tomadas pelo Governo para acelerar a reabertura das

viagens não-essenciais a cidadãos estrangeiros que tenham o Certificado Digital?

4.

Palácio de São Bento, 9 de junho de 2021

Deputado(a)s

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

CRISTÓVÃO NORTE(PSD)

CARLOS SILVA(PSD)

JORGE SALGUEIRO MENDES(PSD)

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

FILIPA ROSETA(PSD)

HUGO MARTINS DE CARVALHO(PSD)

ISABEL LOPES(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

Deputado(a)s

MÁRCIA PASSOS(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

PEDRO PINTO(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2284
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-06-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Esclarecimentos sobre Certificado Digital COVID da União Europeia
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado da Economia e da Transição Digital

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-06-09T17:35:01+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2021-06-12T16:47:38+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-06-14T09:29:49+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-06-09T17:35:21+0100
	Unknown signer f72c6d8c3cacb718e5c87a64358e0a668e0f8f64

		2021-06-12T16:47:48+0100
	Unknown signer 2522448e3dceb5e9ce1618d0c73eac1d936c801d

		2021-06-14T09:30:13+0100
	Unknown signer a2048ffa548ba2b436411c664f8e4307d0427519